
Alessandria 

  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°°°°° 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINAZIONE N. 3 DEL  23.02.2018 

 

 

OGGETTO: INDAGINE "ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA" ANN0 2018 - INCA-

RICO DI RILEVATORE E DI RESPONSABILE COMUNALE DELL’INDAGINE 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con nota dell’ISTAT protocollo n. 86815/18 del 23.01.2018, assunta al protocollo dell’ente in pari 

data n. 317, il Comune di Cassano Spinola è stato selezionato come Comune campione per l’effet-

tuazione dell’indagine “Aspetti della vita quotidiana” anno 2018; 

- il Comune, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. n. 322 del 06.09.89, ha l’obbligo di realizzare le indagini 

statistiche assegnate dall’ISTAT; nel rispetto dei tempi e delle modalità definite dal’ISTAT e con la 

massima cura in modo da non pregiudicare la qualità ed affidabilità delle informazioni rilevate; 

-  l’indagine sarà svolta con tecnica mista CAWI-PAPI, vale a dire che il campione delle famiglie 

estratto dall’ISTAT prima verrà contattato per via postale richiedendo alle famiglie la compilazione 

del questionario via web, successivamente il Comune attraverso i propri rilevatori contatterà quelle 

famiglie che non hanno potuto utilizzare internet per la compilazione per intervistarle direttamente 

con un questionario cartaceo; 

-  la citata circolare Istat prevede che l’individuazione dei rilevatori debba essere effettuata tra persone 

che offrono il massimo affidamento, sia in ordine alla loro preparazione professionale, sia per la loro 

capacità di instaurare con gli individui campione rapporti di fiducia che garantiscano la collabora-

zione degli intervistati, oltre a tener conto della disponibilità a collaborare e della serietà dimostrata 

nelle precedenti occasioni di lavoro per lo svolgimento di indagini dell’Istat; 

 

Considerato che 

- entro il 06.03.2018, questo Comune deve comunicare ufficialmente ad ISTAT i nominativi dei rile-

vatori incaricati dell'indagine in oggetto, nonche' assegnare le famiglie da intervistare, come si evince 

dalla Circolare ISTAT protocollo n. 86815/18 del 19.01.2018; 

- il Comune di Cassano Spinola,  non ha assegnato personale specifico al Servizio Statistico e pertanto 

non risulta costituito l’ufficio di cui all’art. 3 del D. Lgs. 322/1989 con il personale necessario a 

effettuare le rilevazioni; 

-  le  famiglie campione  da intervistare in questo Comune con tecnica PAPI (cartacea) sono n. 23, il 

numero delle famiglie  stimato  è  20 ( come da allegato A alla circolare ISTAT del 19.01.2018); 

- ai sensi di detta circolare del 19.01.2018,  non possono essere assegnate più di 20 famiglie a cia-

scun rilevatore nel periodo di rilevazione; 

- al fine di ottemperare ai sopradetti obblighi,  occorre provvedere alla nomina di n. 1 Rilevatore e 

provvedere  i all’individuazione, altresì, del responsabile dell’indagine; 

Provincia di 



 

Viste le linee guida, ” Allegato C”, alla citata  circolare del 19.01.2018 per la selezione dei rilevatori 

 

Ritenuto di affidare i detti incarichi ai dipendenti del  Comune, in possesso dei requisiti richiesti, che 

hanno dato la propria disponibilità,  e precisamente: 

- alla Sig.ra Paola Simona Spinetti – Istruttore Area Amministrativa- Servizi Demografici, l’in-

carico di rilevatore; 

- al Sig. Renzo Carlo Repetto  – Istruttore Direttivo Area Amministrativa e Area Finanziaria; 

di responsabile dell’organizzazione e  controllo  comunale dell’indagine 

  

Atteso che  l’ISTAT, corrisponderà, per gli adempimenti connessi all’indagine i seguenti contributi 

come evidenziato nella sopra citata circolare: 

A) contributo al Comune  per rilevazione 

per compensare parte degli oneri finanziari che l’amministrazione comunale sosterrà per le 

operazioni di coordinamento e organizzazione dell’indagine e per quelle di stratta compe-

tenza della struttura che ne assolve le funzioni: 

-  • € 3,00 per ogni famiglia del campione per spese di organizzazione dell’indagine ( assi-

stenza ai rilevatori, controllo qualitativo del campione per spese di organizzazione dell’inda-

gine , 

- • € 3,00 per l’inserimento da parte del Comune, tramite il sito https://sigif2.istat.it/ dell’esito 

definitivo dell’intervista relativo a ciascuna famiglia estratta, solo nel caso in cui il rilevatore 

non abbia comunicato autonomamente tramite web le suddette informazioni; 

- • € 18,08 per la partecipazione alle riunioni di istruzione da parte del Responsabile di inda-

gine; 

 

A) contributo al Comune per l’attività di intervista 

 per l’attività di intervista l’ISTAT corrisponderà al Comune un contributo pari a: 

     • € 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata, di cui: 

       € 32,00 contributo base per ciascuna famiglia intervistata; 

       €   5,00 se i modelli  di rilevazione saranno giudicati OTTIMI dall’ISTAT, 

       €   3,00 per ogni famiglia assegnata e intervistata per la quale sia compilata la scheda di 

monitoraggio ( modello ISTAT/IMF - 7/M 17) e sia stata effettuata la trasmissione delle in-

formazioni  (complete di esito positivo) tramite web. In caso di intervista interrotta non 

sarà corrisposto alcun compenso. 

• €  3,00 per ogni famiglia assegnata ma non intervistata per la quale sia stata compilata la 

scheda delle  informazioni di monitoraggio ( modello ISTAT/IMF - 7/M 17) 

• € 18,08 giornalieri per la partecipazione alla riunione d’ istruzione da parte del rilevatore; 

Preso atto che l’ISTAT liquiderà quanto dovuto al Comune a indagine terminata; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa  di circa € 900,00, quale compenso approssimativo previsto 

per la rilevatrice da parte dell'ISTAT (€ 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e mo-

nitorata oltre a rimborsi spese) ed € 138,00 per il Responsabile di indagine per l’assistenza al 

rilevatore, controllo e spedizione, nei tempi e modalità  previste, del materiale (€ 6,00 per ogni 

famiglia oltre al rimborso spese), oltre Irap, per complessive € 1.090,00,con imputazione ai 

capitoli di seguito indicati del Bilancio di Previsione 2018-2020,  esercizio 2018 in corso di 

redazione: 
 

 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo PEG Bilancio 

1038 1 11 1 1200 2018 



52 1 2 1 600 2018 

 

Dato atto che: 

- il termine di approvazione del detto documento è stato differito al 28/02/2018 ad opera del 

decreto del Ministro dell’interno del 29 novembre 2017, ed  ulteriormente prorogato al 

31/03/2018 ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 9.02.2018; 

- per il neo-istituito Comune di Cassano Spinola, con L.R. Del 05.04.2017  n.4, a seguito di 

fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, ai sensi dell’art. 12,  il termine previ-

sto per l’approvazione è entro 90 giorni dall’istituzione o dal diverso termine previsto con 

Decreto del Ministero dell’Interno; 

-  ai sensi dell’art.163 del Tuel 267/200 vige il regime provvisorio; 

- il presente onere non è frazionabile; 

- con deliberazione C.C. n. 9 del 3 aprile 2017, è stato approvato il Bilancio di Previsione 

triennale 2017/2019; 

che con deliberazione di G.C. n. 29  del 19.04.2017 e successive variazioni è stato approvato 

il PEG 2017/2019 – parte finanziaria; 

 

Visto  il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.  n.267 del 18.08.2000; 

 

Ritenuta  la propria competenza; 

 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento; 

 

2. di incaricare la sig.ra Paola Simona Spinetti  della rilevazione statistica, quale intervista-

tore, nell'ambito dell'indagine “Aspetti della vita quotidiana” anno 2018, promossa dall'I-

STAT, come meglio specificata in premessa; 

 

3. di dare atto che la "responsabilità comunale dell'indagine" fa capo al dipendente- Funzio-

nario Sig. Renzo Carlo Repetto -Istruttore Direttivo Area Amministrativa; 

 

4. di dare atto che, per detti  incarichi, è previsto un contributo spese secondo le specifiche 

istruzioni impartite dall'Istat con la circolare Prot. protocollo n. 86815/18 del 19.01.2018, 

quantificato approssimativamente in €   

 

4. di dare atto che il contributo di cui sopra, quantificato approssimativamente in € 1 350,00,   

è comprensivo degli oneri accessori a carico dell'Ente ed il compenso che sarà corrisposto alla 

rilevatrice incaricata in funzione delle rilevazioni svolte nelle modalità della "prestazione oc-

casionale" si intende al lordo della ritenuta d'acconto applicabile nella misura di legge; 

 

5. di dare atto che la presente determinazione dovrà essere sottoscritta, per accettazione, 

  dalla rilevatrice incaricata; 

 

6. di impegnare la spesa  di circa € 900,00, quale compenso approssimativo previsto per la rile-

vatrice da parte dell'ISTAT (€ 40,00 per ogni famiglia assegnata, intervistata e monitorata 

oltre a rimborsi spese) ed € 138,00 per il Responsabile di indagine per l’assistenza al rileva-

tore, controllo e spedizione, nei tempi e modalità  previste, del materiale (€ 6,00 per ogni 



famiglia oltre al rimborso spese), oltre Irap, pari a complessive € 1,090,00, con imputazione 

ai capitoli di seguito indicati del Bilancio di Previsione 2019-2020,  esercizio 2018 in corso 

di redazione: 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo PEG Bilancio 

1038 1 11 1 1200 2018 

52 1 2 1 600 2018 

 
   Il Segretario comunale 

                                                                                        Dr.ssa Domenica La Pepa 
 

 

Per accettazione: 

 

La sig.ra Paola Simona Spinetti 

 

Sig. Renzo Repetto 


